[image: ]

MENSAGEM   Nº              /2021                                        Em  30   de setembro de 2021

Senhor Presidente,

Estamos submetendo à apreciação dessa augusta Casa Legislativa, a Mensagem com a apresentação da Elaboração do Plano Plurianual-PPA para o período de 2022 a 2025.
Como instrumento da maior relevância para o Planejamento da Gestão Municipal, o Plano Plurianual requer constante avaliação buscando implementar ações presentes e futuras, contribuindo para superar desafios, com legitimidade, eficiência e transparência na defesa dos interesse da coletividade.
                Assim sendo, a Secretaria de Planejamento, coordenou como Órgão Central do Sistema de Planejamento e Orçamento Municipal, juntamente com os demais Órgãos Governamentais, a Elaboração do Plano Plurianual para o período de 2022 a 2025. A sua versão revisada guarda consistência qualitativa e quantitativa com a visão estratégica estabelecida para a Ação de Governo, tanto a curto como a médio prazos. Pode-se afirmar que, à luz das proposições contidas no Plano, o Poder Público municipal terá mais capacidade operacional para superação dos seus desafios, com legitimidade, eficiência, visibilidade e participação democrática, na defesa dos interesses da coletividade.
O Plano propõe a implantação de um amplo conjunto de políticas de desenvolvimento nas Ações Governamentais. Incluem-se aí as propostas oriundas das demandas advindas da Secretaria Executiva da Participação Popular, bem como as Emendas advindas do Poder Legislativo. O conteúdo da Elaboração do PPA para o período de 2022 a 2025, assim formado, assegura ao Planejamento Municipal coerentes mudanças estruturais e conjunturais na cidade de João Pessoa.
 O Plano Plurianual tem os seus fundamentos embasados nos princípios da transparência e participação popular, ao mesmo tempo em que atende o necessário rigor e racionalidade que devem pautar a Administração Pública. Destacam-se, nesse sentido, os aperfeiçoamentos voltados aos investimentos e equilíbrio econômico-financeiro, com vistas ao atendimento das demandas e aspirações da população da Cidade.
No conteúdo do Plano, a Reserva de Contingência e as Operações Especiais são as únicas que expressam divergências quantitativas, em relação à Lei Orçamentária de 2022. Isso decorre do fato de não ser possível associar à referida Reserva de Contingência e as Operações Especiais a um bem ou serviço a ser disponibilizado pelo Poder Público Municipal à população.
Aproveitando a oportunidade, cumprimento Vossa Excelência e seus ilustres pares, enviando sinceros votos de consideração.

Cícero de Lucena Filho
PREFEITO
image1.png
ESTADO DA PARAIBA }
) PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO PESSOA
Gabinete do Prefeito

T